
CONSORZIO DI BONIFICA SUCILIA ORIENTALE 

(D.P. REG. SIC. 1%, 467 DEL 12 SETTEMBRE 2017) 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N 03 DEL 18 ottobre 2017 

OGGETTO Avvio procedura di interpello per la nomina di Direttore Generale del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale. 

L'anno duemiladiciassette il giorno diciotto del mese di ottobre presso la sede del Consorzio di 

Bonifica della Sicilia Occidentale, sita in Palermo, nella via G.B. Lulli n. 42, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

ing. Francesco Greco, nominato con DÀ. n. 61 tI 13 settembre 2012, Commissario Straordinario 

del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal dott. Giovanni. Gurrieri,. che assume le 

finzioni di segretario,, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO I'art. 13 della legge regionale. n, 0512014 che pr&vède l'istituzione del Consorzio di 

Bonifica Sicilia Occidentale e del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale;' 

VISTI, in particolare i cornmi i e 2, che dispongono in ordine all'unificazione dei comprenson 

consortili e che prevedono l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica i Trapani, 2 Palermo, 3 

Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela e dei loro rispettivi comprensori nel Consorzio di Bonifica 

Sicilia Occidentale e dei Consorzi di Bonifica. 6 Rima, 7 Caltagfrone, 8' Ragusa, 9' Catania, 10 

Siracusa, li Messina e dei loro rispettivi compretisori nel Consorzio di. Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTO l'an. 13 della citata, legge regionale n. 05114 il quale stabilisce, tra l'altro, che con decreto 

del Presidente della Regione. previa deliberazione della Giunta regionale, su proposta 

dell'Assessore regionale' per l'Agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea e sentita la 

Commissione legislativa permanente "Attività produttive" dell'Assemblea regionale siciliana, si 

provvede alla approvazione dello statuto e del regolamento di organizzazione dei due istituendi 

consorzi; 

VISTA la deliberazione n, 325 del 08 agosto 2017 della Giunta regionale con la quale; sensi 

dell'an. 13 della legge regionale 28 gennaio 2014, n, 5 e successive modifiche e integrazioni, è 

stato approvato Io schema tipo di statuto dei Consorzi di Bonifica della Sicilia, in conformità alla/7 



proposta dell'Assessore Regionale per l'Agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea; 

VISTA la deliberazione n. 326 del 08 agosto 2017 della Giunta regionale con la quale, ai sensi 

dell'ara. 13 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e successive modifiche e integrazioni, e 

stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica della 

Sicilia,, in conformità alla. proposta dell'Assessore Regionale per l'Agricoltura, lo sviluppo rurale 

e la pesca mediterranea; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 

G,U.R.S.-. 41 del 29 settembre 2017 con Il quale è stato costittdto il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Oentale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltàgirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

10 Siracusa 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

CONSIDERATO che con il succitato decreto, è stato approvato lo schema tipo dr statuto. dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'ars, I3 della Legge Regionale n.512014; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del I3 settembre 2017 pubblicato nella 

G.U_RS. n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento 

di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui all'art. 13 della Legge Regionale n5/2014; 

VISTO il D.A. n 61. del 13 settembre 2017 con il quale si demanda al Commissario 

Straordinario, il compito di adottare Io Statuto ed il Regolamento d Organizzazione del 

Consorzio Sicilia Orientale in conformità agli schemî'tipo approvati con i decreti presidenziali n. 
467/2017 e n. 468/2017. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n 01 del 16/10/2017 con la: quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con il Decreto del Presidente della Regione n. 467/2017; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n 02 del 16/10/2017 con la quale è stato 

approvato il regolamento di organizzazione del Consorziò di Bonifica Sicilia Orientale secondo 

lo schema tipo approvato con il Decreto del Presidente della Regione n, 468/2017; 

VISTO l'art. 2 del richiamato D.A. 61 del 13 settembre 2017 che statuisce che alla data di 

approvazione dello Statuto, l'odierno deliberante, "assume le funzioni il Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, costituito con D.P.Reg. n. 467 

del 12` settembre e !a temporanea amministrazione del medesimo consorzio, con i poteri e per 

l'espletamento degli adempimenti conseguenti derivanti dalle disposizioni statutarie e 

regolamentari del consorzio stesso(:.); 

VISTO l'art 40 comma 1 e 2 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTO l'art. 19 comma, 5 dei Regolamento di Organizzazione, 'Disposizioni transitorie "che 

così testualmente recita "Entro il termine di trenta giorni dalla data di costituzione del 



Consorzic, il Commissario Straordinario nomina il Direttore Generale, secondo le modalità 

previste dal presente Regolamento e dal contratto collettivo di riferimento 

CONSIDERATO che giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 

12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla, data di adozione dello 

Statuto; 

CONSIDERATO che al Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale saranno 

attribuite tutte le competenze previste dallo Statuto e dal Regolamento di Organizzazione; 

VISTO. Prticoio 9 comma 7 del Regolamento di Organizzazione, che stabilisce che 

"L 'attribuzione della funzione di Direttore Generale è limitata fino, ad esaurimento del relativo 

contingente, ai Direttori Generali in servizio al momento della costituzione del Consorzio di 

Bonifica della Sicilia Orientale, nel rispetto della disciplina prevista dal vigente CCNL, da/li, 

Statuto e dai Regolamento di Organizzazione'; 

VISTO 1' art. 9 comma 8 che prevede che l'incanco di Direttore Generale ha carattere di 

esclusività, e a tempo pieno ed è regolato dal CCNL di categoria e dalle leggi vigenti, 

VISTO l'atticolo 8 comma 6 della legge regionale n. 16. del 1° agosto 2017; 

VISTO il C.C.N.L dei Dirigenti dei Consorzi' di Bonifica vigente; 

RITENUTO di dovere procedere alla nomina di Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale, mediante atto di interpello rivolto ai Direttori Generali degli accorpati Consorzi 

di Bonifica della Sicilia Orientale, -6 Brina - 7 Caltagirone - 8 Ragusa - 9 Catania - 10 Siracusa - 

11. Messina; 

TENUTO CONTO delle competenze distintive e del ruolo apicale che ricopre il Direttore 

Generale nell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale.; 

CONSIDERATA la necessita di nominare il Direttore Generale nel più breve tempo e ciò al 

fine di garantire la continuità delle attività istituzionali ed evitare interruzioni nell'operatività 

dell' amministrazione degli accorpati Consorzi; 

RAVVISATA l'esigenza, nell'interesse primario del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale. di concludere l'espletamento della procedura per la nomina di. Direttore Generale, 

entro e non oltre il 27 ottobre p v al fine di garantire i ordinato e regolare svolgimento delle 

attività istituzionali dell'istituito Consorzio; 

VISTO l'atto di interpello allegato al presente provvedimento; 

In conformità alla premesse: 
DELIBERA 

1. Di dare avvio alla procedura di interpello per la nomina di Direttore Generale del Consorzio di 7 
Bonifica Sicilia Orientale, in ossequio al vigente C.C.N.L. per i Dirigenti, allo Statuto ed al 

/ 



Regolamento di Organizzazione;. 

1 Di approvare l'atto di interpello allegato alla presente deliberazione della quale fa parte 

integrante e sostanziale; 

3. Di pubblicare il presente: atto e l'allegato atto di interpello presso il sito istituzionale della sede 

legale di Catania del Consorzio di. Bonifica Sicilia Orientale; 

4. Di trasmettere, via pec 11 presente provvedimento e l'allegato atto di interpello agli. accorpati 

Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale, di 6 Enna, di 7 Caltagirone R Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, li Messina per darne evidenza sui siti istituzionali; 	- 

S. Di trasmekere con valore di notifica, alla PEC istituzionale del Conorzio di Bonifica presso il 

quale i Direttori Generali sono titolari di ruolo, il presente provvedimento e l'allegato atto di 

interpello, stabilendo che detti atti saranno altresì notificati anche brevi manu ai Direttori 

Generali degli accorparti Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all'Assessorato Regionale dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea. 

7 Per le motivazione di CUI in narrativa, di dare atto dell' immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

il' 
Ilse5j39. 	 IL COMMISSA 

(Dott.. G)m4n Gurrien) 	 (Dott. Ing. 



i  - 3--~ 
R9ofl9 Siciliana 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE 

Atto di interpello per la nomina di Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale. 

PREMESSO 

- lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale adottato con delibera del Commissario 

Straordinario n. 01 dei 16/1012017; 

l'art 40 comma 1 e 2 dello Statuto; 

- il Regolamento di organizzazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale approvato con 

delibera del Commissario Straordinario n 02 del 16110/2017, 

- l'art. 19 comma 5 dei Regolamento di Organizzazione "Disposizioni transitorie" che così 

testualmente recita 'Entro il termine di trenta giorni dalla data di costituzione del Consorzio il 

Commissario Straordinario nomina il Direttore Generale, secondo la modalità previste dal 

presente Regolamento e dal contratto collettivo di rtfèrimento"; 

l'articolo 9 comina 7 del, succitato Regolamento, che stabilisce che "L 'attribuzione della 

funzione di Direttore. Generale è limitata fino, ad esaurimento del relativo contingente, ai 

Direttori Generali in servizio ai momento della costituzione del Consorzio di Bonifica della 

Sicilia Orientale, nel rispetto della, disciplina prevista dai vigente CC'NL, dallo Statuto e dal 

Regolamento di Organizzazione U; 

- l'art. 9 comma 8, che prevede che l'incari co di Direttore Generale ha carattere di esclusività, è 

a tempo pieno ed è regolato dal CCNL di categoria e dalle, leggi vigenti; 

- l'articolo 8 comma 6 della legge regionale n. 16 dei l agosto 2017;' 

- che a'  Direttore Generale saranno attribuite le competenze previste dallo Statuto e dal 

Regolamento; 

- il C.C.N.L dei Dirigenti dei Consorzi di Bonifica vigente; 

- la delibera n. 03 del 18110/2017 di questo Commissario Straordinario, con la quale è stato 

dato avvio alla presente procedura di interpello per la nomina del Direttore Generale del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

-che tenuto conto delle competenze distintive e del ruolo apicale che ricopre il Direttore 

ZIA 



Generale nell'istit4ito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale e della necessità di garantire la 

continuità delle attività istituzionali, evitando interruzioni nell'operatività dell'amministrazione, 

si è ravvisata l'opportunità di individuare il Direttore Generale, il più celermente possibile; 

- che pertanto è stato stabilito di concludere la procedura per la nomina di Direttore Generale, 

entro e non oltre il 27 ottobre p.v.; 

Tutto ciò premesso 

-s 

I 'aspiranteì candidato alla procedura di interpello per la nomina 'di Direttore Generale del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, dovrà far pervenire la propria domanda di partecipazione, 

corredata di curriculum forinativo e professionale aggiornato e sottoscritto e copia documento di 

identità in corso di validità. 

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre il 24 ottobre 2017 all'indirizzo PEC*  dei 

Commissario Straordinario PEC: commissadosiciliaorientaie@pec.consorzibonificasicìlia.it  o 

mediante consegna a mano, dalle ore 7.30 alle ore 16.30 presso l'Ufficio del Commissario 

Straordinario sito in Palermo via G.B. Lulli 42, presso la sede legale del Consorzio di Bonifica 

Sicilia Occidentale. 

Si procederà alla valutazione per merito comparativo sulla base dei seguenti tre crit eri 

precisamente: 

1 )attitudine alla mansione inerente il molo da ricoprire e valutazione del lavoro svolto;. 

2) Valutazione e. capacità di gestire risorse umane e finanziarie 

3)Anzianità nella titolarità di Diret tore Generale; 

All'esitò della comparazione e della valutazione verrà assegnato al candidato un punteggio 

sintetico complessivo da O a 100. 

Il Commissario Straordinario procederà con propr io provvedimento motivato alla nomina dei 

Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che avverrà entro e non oltre il 27 

ottobre p.v. 

*Avvertenza: per la trasmissione via PEC della domanda di partecipazione, in mancanza di una 

PEC personale del candidato, sarà ammessa la trasmissione dalla. PEC istituzionale dell'accorpato 

Consorzio di Bonifica presso il quale il candidato svolge servizio di ruolo 

11 Commissario StrØrdinario 
del Cottvorzio di Beni i,~r  Sicilia Orientale 

(Doti Ing. Franjlwo GrÈco) 


